lib<sup>er</sup> p<sup>ri</sup>m<sup>us</sup>  
liber 3<sup>us</sup>  
liber q<sup>uart</sup>us

Incipit epla s<sup>a</sup> gregory turo  
nesis archiepi ad b<sup>at</sup>u sul  
piciu scdm Sicuticensem  
archiepm. de ortu s<sup>a</sup> mar  
ti. et i vita scozu. vii. dormi  
entiu cofragumeoru ipsius.

Beatissi  
mo pa  
tri Sul  
picio di  
gna by  
turicen  
si archi  
epo. Gre

gorius tuonoru indigni sa  
cerdos In deo salutari mo  
salute ppetua Apud poeta  
sub figura apu scozu v<sup>o</sup>q et  
prudencia laudat cum dia  
tur Eius magis ex hauste  
fuerint hoc acris omib incu  
but generis lassu sarare ru  
nas hoc pr beatissime in fron  
tem eple pre misisse liauerit  
osiderati quata prudencia  
quata sollicitudie titubantis  
ecclie statu firmare et eis  
ruinas resarare cotendit h  
vite ppe exemplis lucenib hor  
mellifluu exhortaconu ser  
moib q hoc demiq gestis pce  
denau scozu in mediu platis  
age no cessatis hinc est em  
qd me cetera que puitati mee  
ura sublimitas impauit ur  
guens autē impium ē am  
a ammoniao quatmo viu dor  
mientiu q apud maro mo

nastium nos aut regere  
quozq fama pcelebs longe  
lateq diffundit actoz vita  
vel sine suspia possem rep  
te vobis dirigere Tu ego  
iuxta poeta illud pro moe  
meo et p via reuerentia res  
pondi Tuus ē pr alme qd  
optes exposuisse labor in ius  
sa capeste fas ē Statimq vi  
auo ut di obediencie pede  
uram pseques iusionem p  
scrutato eccliarum sermo  
et bibhothecis reuoluens  
tandem apud p<sup>re</sup>fatū mar  
monastium reperi qd queie  
bam Seruato ergo tenore  
hystorie patniti v<sup>o</sup> ut pete  
deratis transiptū destinavi  
de cetero et pro officio et pro  
more v<sup>o</sup>ri ē et ob xpi gnam  
adquirenda edificare ecclias  
et amico mo seruo obediē  
eiusdem xpi d<sup>omi</sup>ni misericordia  
impetrare. **Explicit plogus.**

Incipit de vita et obitu scozu  
vii. dormientiu cofragume  
oru b<sup>at</sup>i martini turois i manu  
moiteio cozpali qestentiu.

Empore dro  
detiam et  
maximiam  
iperatoru  
crudelitate  
eoz exige  
te deficerz

cepit et discede pene vnu  
sub orb a ramanoy p<sup>re</sup>ate.

127  
128  
129  
130  
131  
132  
133  
134  
135  
136  
137  
138  
139  
140  
141  
142  
143  
144  
145  
146  
147  
148  
149  
150

**M**aximilianus dicitur et max  
imam imperator crudelitate  
eorum exigitur deficiente cepit  
inter milites autem huius reg  
ni discessit presidere eis flo  
ris rege strenuissimo Cui flo  
rus patre suo aumaro no  
uiter via uniuerse carnis in  
gresso regnum adeptus est cum  
viginti esset annorum habebat  
autem idem floros duos fratres  
minores se marinum et au  
marum Dixit autem predicto floros  
uxorem puellam pulcherrimam  
brubildem nomine filiam dicit  
regis saxonum ex qua genu  
it tres filios primogenitum florem  
beati marini turonensis ge  
nitorem secundum tamen aumaram secun  
dum vero hilgrinum iuniorum filios genuit  
clementem primum letum et theo  
dorum Tercium autem aumaro in  
genuit gaudentem quiriacum et  
innocentium florem qui in regno  
suo fere per annos feliciter po  
tuit maximiano aggreditur qui  
fere per tres annos laborans  
vix et cum magna difficultate  
primam partem regni eius ingressus  
est nec sine morte et sang  
uine suorum pugnauerat si qui  
dem floros cum eo bis tempore sepius  
confligens tunc inter deuictum  
fugauerat Sed prodicione suorum  
suspensus quoddam castrum et munivit  
contra eum et eius regnum et sic  
sedes et tamen Tandem obsedit  
eum in quadam castra munitione

• hilgrinum

cum omnem fere nobilitate huius  
Obsessus autem per dimidium annum  
ad deditionem compulsus est  
venire vita sibi cum membris  
suis atque suorum concessa Captoque  
duxit secum romam Inter quos fue  
runt duo fratres floris regis mar  
tini et aumari filios autem  
non dum genuerat hi primogenitum  
suum florem videlicet tunc annorum  
Alios autem duos per reuersionem  
captiuitatis genuerunt Cum autem  
presentati essent diocletiano mi  
sit eos in carcerem per annum vero  
dimidium sordidato perbitatum floros  
diocletiano iussit eum sibi presentari  
Videns autem pulchritudinem eius  
ob fecerit et labore carceris emar  
tuisse misericordia motus est absolutum  
et remisit ad propria promissum ei reg  
no suo cum redditibus sublatum vel  
satis factum munitionibus Tali causa  
pactum promissum eum regnare ut  
per mortem ipsius filios ipsius non  
sublimaretur in regnum nec  
imperialatum sed tantum tribunum  
existeret Quod cum ex utraque  
parte summatum fuisset recessit cum  
omnibus suis Reuersus autem  
eodem anno genuit duos  
filios hilgrinum et aumaram Quibus  
vires qui non accipit personam per  
apud et exhibet oscula eorum quod  
uult induat et edat in reipublica  
sensum et adduat in superiorem  
impatores ipsos qui ecclesiam  
persecutionibus grauissimis dum vex  
auerant in tantam amorem  
et vanitatis deuotum promissum

mutacionem. ut Diocletianus  
 in comedia maximianus  
 mediolani vno die deposi-  
 tis insignibus impii. post  
 impium priuati uiueret  
 quasi plebius. Vex maximianus  
 hanc milto post facti  
 penitens cum dispositis in  
 fidis genero suo constantino  
 iam regnum tenenti  
 morte uoliret. De phenso  
 dolo illis apud massiliam  
 capto nec milto post in car-  
 cere fractis laqueo ceruicibus  
 strangulatus. vel ut qui-  
 dam asserunt a demonibus  
 suffocatus impia uita morte  
 digna finit. Diocletiano  
 vero et ipse eadem ex cau-  
 sa. eidem constantino factu-  
 se intelligens suspectum  
 hausto ueneno sui ipsius effec-  
 tus est punitor impis et  
 in villa sua seorsolonas  
 opidum die uite clausit ex-  
 tremum.

**H**is et tempali et  
 eterna morte mul-  
 tatus. cum post tetra-  
 et horridam bello et pre-  
 caionu caliginem diu desi-  
 derate pacis tranquillitas diu-  
 no nutu late per mundum splen-  
 descere cepit. floribus primo  
 genitum sui florentino  
 q. eisdem impatoribus videli-  
 cet diocletiano et maximiano  
 breuissimo tempore  
 constantio patris suo et gale-  
 rio maximo. in simul tantu

mediis successerat educandu  
 edidit. Que tempali et dilec-  
 tu constantino idem habuit  
 adultorq. milite facto uxore  
 dedit neptem sua filia sororis  
 sue tribunusq. constitutu re-  
 misit ad patrem suum. Qui ex  
 eadem uxore uiuente patre  
 suo filium genuit que florentino  
 ari precepit. Qui nato est  
 quidem septimo de anno con-  
 stantini anno. sed p. modum  
 tempore filij eius constantini  
 a beato paulo constantino  
 politano ep. deo disponente  
 cathedra factus et bap-  
 tizatus martinus est uocatus.  
 Venerabilis ergo baptizator  
 eius id est patriarcha paulo  
 ab eodem constantino q. pat-  
 ri impium succedens in arria-  
 na heresim declinauerat  
 apud auitaualam quidam  
 auasam nomine ob catho-  
 licam fidem pulsus exilio ar-  
 rianorum insidijs crudeliter  
 strangulatus ad celestia reg-  
 na victor migravit. Florus  
 autem antiquus sermo confecto  
 die clausit extremum. Terra  
 sua primogenito suo dimisit  
 et duos fratres iuuenes in ma-  
 nu eius reliquit. Qui mortuo  
 patre. terra uiriliter rexit  
 et fratres suos cum filiabus nobi-  
 lissimorum pagi huius copu-  
 lauit. Ex quibus primogenitus  
 suo hilgus uidelicet ut predictum  
 est quatuor filios genuit  
 sed autem aumarus tres

**F**lorus q. tribunus filius flori  
 regis mortuo constan-

lino et regnante constantino con-  
stantinopolim venit cum filio  
suo florido parvulo quem imp-  
atori commendavit qui eum secu-  
retur et militem fecit. Quae  
etiam adhuc adolescentulum  
juliano cesari cum ab eodem co-  
stantino patruelo suo in gallias  
adversus barbaros qui romanorum  
terras infestabant ignarus  
quod de eo dominus disponeret secu-  
ad ferenda praesidia adduxit  
et exercitandum militem qui dum  
prevaluit in comitatu suo de-  
tinuit. **S**ed vir sanctus magister ele-  
git deo servare caelesti quam sub  
impatore terreno militare quod  
ad hoc specialiter effectus ut  
simpliciter sanctae crucis vexillum  
in oculis mundi patris erige-  
re et adorandum deuberet et  
militiae sacramenta euangelis  
mutaret edictis. Qui clarior  
clarior meritis quam  
ab infanzia devotus a puer-  
icia profectus in adolescentia  
perhibuit de die in diem de  
virtute in virtute proficiens mag-  
nus in mundo claruit mirabi-  
lis et doctus catholicas lege-  
lateque replenduit. Cui omnia  
tanta virtute et miraculo tam  
grandi et stupendo in ma-  
nibus dei inchoaverat quod mi-  
si et propositum in eis semper exauso  
et beatorum exitus haberet. In  
mo mirum si post tam mirabi-  
lem quae ad se deus illum tra-  
xit conversionem et virtutum  
sublimitate ardua et miraculorum  
claritate gloriam et religionis  
decore splendida iugiter usque  
ad vitam finem non ageret con-  
versacione. Quis enim non om-  
nifere virtute et miraculo mira-  
bilis ducatur infantulum vir de-  
cemem ab uberibus ut sic di-

nam cum lacte matris imbibit  
erroris funtina exhorruisse  
suprahaone parentibus tutori-  
bus atque actoribus nunc inimis  
nunc verberibus nunc blanditiis  
insistendo de hortantibus ad  
crisi fide et ad ecclesie aug-  
mentum dum praeparat sacramenta con-  
fugisse societatem. Quis  
enim stans attollat praeteritis  
puerum duodennem in statu  
cordan et sapientis viri etatis  
teneritudinem non respicien-  
do heremum squalorem et  
quidquid ibi tolerare potest ac-  
si delicias concupisse et quod in-  
terim pro corporis imbecillitate  
non valebat sed postea imple-  
turus erat in meditanda salubri  
et desiderando in conspectu  
dei qui non minus velle pro facto  
reputat iam facere. Quis non  
in signi laude praedicandum cen-  
seat adolescentem in summis  
emittit delicias viribus patris  
sclari in platu militiae quasi  
solitarii vel monachi se ex-  
hibendo non solum ab opibus  
malis sed et ab omni concu-  
piscenda nefaria continens  
se et in medio fornacis ba-  
bilomae sulphure et pue-  
ferentis se illibatum custodisse  
in aliis aliena diripientes  
et eum iridentes. sua non modo  
supflua sed etiam necessaria  
pauperibus erogasse et quod  
praepcepta ipsa transcendat ut  
indivisa clamide patet fecisse.  
De altera quippe duarum vestium  
pro christo danda non de una divi-  
denda praepceptum habemus. Quod  
fecit iste cum cor et sua et

scilicet christo  
impendere  
quo et illud  
dampnat quod  
tissimos et  
regibus am-  
to quod et ven-  
lam cesari  
illud in duffi  
comitatu seu  
maiores  
in adolescentem  
obsequium con-  
and. ult ap-  
ad hoc pfer-  
re sibi mu-  
contrarieta-  
rupta seruo  
extrema sem-  
est et humi-  
tenuit. Qu-  
considerati  
perem con-  
dis christi vi-  
et illam qua  
angelos in-  
visione tam gr-  
de qua alio-  
no est sed m-  
hanc danti d-  
reus scienti-  
reus conste-  
tis a beato p-  
dem patris  
baptismi sa-  
le voluebat  
quod est par-  
quasi in par-  
naturali ad-  
umpere ge-

seipm xpo et p xpo frbro  
impendere paratu erat In  
quo et illud qd no cu stupoe  
accipiat qd nit parentes di  
tissimos et nichilos utpote  
regibz annuus editos consti  
tu qd et regis constantii et u  
liam cesaris nuc huius nuc  
illis in diuisis terraz pibz  
comitatu sequi et eis v'pote  
maternoz diuinuloz filijs  
in adolescentia adherere et  
obsequi coacto qz alter arti  
ano. alt apostata vterqz orth  
odoxoz p'seutor eat in tanta  
rey sibi inuicem oppositaz  
contrarietate et fidem incor  
rupta seruauit et paupiate  
extima semp amplexatus  
est et humilitate pfectam  
tenuit Quis et illud in eo  
consideratu qd ea qua pau  
perem contexerat pte clami  
dis xpm videns araudatu  
et illam quasi ostentando ap  
angelos inde gloriantem de  
visione ta grandi et ta gliosa  
de qua alio glaret ipe gliato  
no est sed magis humiliato  
hanciantis desiderio instar  
terru stientis ad fontes aqz  
reus constantinopolim pcep  
tis a beato paulo vrbis eius  
dem patriarcha ut pdiximo  
baptismi sacramentis qd sedu  
le voluebat pectore et lon  
go estu parturiuerat et ia  
quasi in partu maturitate  
naturali ad fructu vite e  
rumpere gestebat ipe libes

ad effectum pducere instituit Ad  
hoc videlicet ut calcatis om  
nibus scli lenocinantibus oblec  
tamentis libere vacaret deo  
et absqz impellacione aure  
exterioris celestem erigens  
conuersacionem gustaret  
crebris et videret qua sua  
uis est dñs Quid vnu cu iuxta  
sententia dñi maxime ducet  
necessariu et ad solu adipis  
cendum vehementer ferueret  
qd no contempari delectet  
quos no imitari qua simpli  
a et germana caritate pro  
salute frs detulerit O vere  
mirabilem sñ adolescentis  
benignitate qcu optimam  
habeat ptem q nulli conse  
quenti aufert no nisi in fo  
ramine petre et caucerna ma  
tene optime se posse cognoscet  
vbi vincta pterio et singulae  
refrigeriu confugientibus in  
umbraulū diei ab esu et  
in securitatem et absconsio  
nem a f'bine et a pluuia  
voto tam sanandi socu cont  
votu biennio mala mundi  
tolleuuit stans foris qsi sine  
tecto int' pcellas nimbos  
et grandines in limo pfudi  
in lubrico scli vbi no inueni  
ret r'que pes eius vbi non  
solu murens affligeret s  
et pitulis vrgueret inume  
ris Quid faceret vl' ponit qd  
no faceret p salute multoz  
q pro vni' deuocione tantu  
tedij sustinuit ta diuturnum

quens sue dispendiū ptulit  
Quas cruces que supplicia  
quas iniurias si inferent p  
saluatore nō epulis omnibus  
quāuis delicatis ante ferret  
qui p amore hominis mor-  
talis singularis gaudiū sui  
vniū eque desiderū. p cuius  
dilatione acriter cruciabat  
tamdiu adimplere distulit  
S; pfecto sū iuuenis exerce-  
bantur p aenaa pbat for-  
tudo experientia formabat  
et p discabat in se ipso pon-  
tanea caritate qd postea tpe  
oportuno ep̄c ammaz posito  
debita sollicitudine facien-  
dū sibi esset de mltis ita  
docto a iuuentute feat h  
ip̄sū in senectute vlt om̄s  
fere homines. et pl̄s quā  
exigi deberet ab eo. in diebus  
maximi impatoris quōdo se-  
cū dū caritatem q̄ sua nō qrit  
ambulans nō solū iuxta pau-  
lū fieri optauit sed eā ana-  
thema pene se feat a xpo  
p fr̄ib; noxie cōmunionis  
non volūtate sed necessita-  
te cōuentū iniens vt h̄ns  
quaq; ceruicib; seui regis  
gladio imminēbat hispani-  
az calesis consuleret S; sa-  
ens paul dubio adimplendā  
legem. alioy onera ab eis  
esse portanda facis dilecti-  
onem legis esse plenitudinē

facis caritatem esse vniū  
pfectionis p̄cipiū fructū  
p̄taliū facis p ipsam feru-  
endū inuicem ipsa vero inūq;  
exade et ambulante in ea  
nō errare nec deficere carite-  
tutis fretis suffragis seare  
p̄sumebat qm quidqd aliqua-  
do defimenti p eis cōserua-  
one ināret p ipsa q̄ opit-  
nitūdine p̄doy sualime  
restaurari vt suppleri posset  
nec obsecro cuiquā et one-  
rosa sit vel onosa iudicetur  
ista ob admiracionē et con-  
templanda martini in etate  
adhuc iuuenili merita facta  
digressio tū tonis opustuli  
h̄s summa in ip̄sū respiciat  
nec mino p̄ ostendā et ca-  
ritatis eis habundāā qua  
semp toto affluxit et originis  
nobilitatē a seuro p̄mouit  
ip̄s; septore p̄tmissā quā  
p̄t p̄ dictoy cōsanguineoy  
eis venerabilon vt cōsua-  
onem vt obitū posteris insi-  
nuandū merite licet sibi mo-  
uerimo

**S**ed vt ab h̄ns ita ad suscep-  
te narraaōnis seriem  
rectam q̄ martino veteri exuta  
et nouo p̄ baptisimū induto  
homine t̄buni sui quē tāto  
pere lucrati xpo satagebat  
qui euoluto t̄bunato sui tpe  
mutata vita et habitu serui-

4  
iuxta se deo pollicebatur et e-  
uicta supplicatione et dilec-  
tione quasi ligatus per biennium  
non rapimus sed satis ut repar-  
miserentur opibus in comitatu  
moratus est. Quia expecta-  
tione quam quissime ferebat  
exacta quoniam non adqueuit  
carnem et sanguinem et licet  
repugnante et indignante  
resare abiurata scilicet mi-  
litem abdicatis parentibus  
pater et patria in qua natus  
et notus diues et inditus et  
ob hoc reuerendus et magni-  
ficus haberi poterat deo no-  
bis illum in patriam destina-  
te in externas has regiones  
diffugiens ubi incognitus et  
inglorius reputaretur exul  
et pauper laudabilis mar-  
gumem sue magne humili-  
tatis doctus et exemplis pro-  
tantissimi et expectabilis vi-  
ri hilarii qui in diebus ecclesie  
gallicane singularis et colu-  
na et lucerna apparebat eru-  
dientem se subdidit discipulis  
ne inuacium vel periculo se  
curreret si suo ferretur iudicio  
et se sibi magistrum constatue-  
ret et ne maderet eorum  
numery quibus dicitur. De vobis  
qui sapientes estis in oculis  
vestris et coram vobis ipsis  
prudentes. Cum in scola  
virtutum desudanti iuberet a  
magistro celsiore leuita ordinis  
quodum ascendere ipse in aug-

mentum profecto sui in infimo  
exoraste officio eo securus  
quo humilis eodem tandem  
magistro suo concedente et  
mirante subsedit.

**Q**uodigitur iam de hoc viro  
tanta humilitate fu-  
dato fieret nisi ut secundum  
scripturas humile spiritu suscipet  
gloriam et qui se humiliauerat  
a summo humilitatis docto-  
re quem pene sequebatur exal-  
taretur quasi in silencio sub-  
dito inuestigaret potens  
ope et sermone et apostolice  
digno ministerio aliis no-  
tis faceret vias vite. Et quomodo  
ad misterium accederet nisi assu-  
meret et quomodo predicaret nisi  
mitteret propterea cum apud  
magistram in summa degenens  
subiectione et quiete insti-  
tueret nichil de se magni  
estimans nichil alii dypo-  
nens a domino qui cor puuli sui  
intuebat et magni per-  
debat operis euangeliste  
per reuelacionem iubet exerte  
et preces quos adhuc genti-  
litatis error detinebat ad  
infirmum illis fidem christi  
monet visitare. Oraculo ita  
quod fretus diuino ex lucerna  
beati hilarii nam nec dum ab  
augusto constantio per fidei  
defensione in exilium missus  
fuerat quorsum iustus erat  
deuoto proficiscatur et cumque  
verbum dei spergens multa

ex conuersione infidelium messe  
horreo xpi inferre conten  
dit parentesq; suos copan  
te gna supra ad xpiane fi  
dei pfeffione conuertit solo  
patre inuitabili dei iudicio  
in ymagine et errore terti  
hois pmanente et ex sola  
veteris vsq; auctoritate male  
ab infana mbibiti supsti  
aone fanata cultu pnaat  
defendente matre q; que  
eu mudo genuerat ipse in  
xpo regenerauit. factu e  
spualis pr auo carnalis e  
rat filius et prestans ei ut  
esset mitu aliqd noue in  
deo creatue a q; ipse ut ho  
mo existeret post deu mitu  
accepit Effiat aute ut et  
ista et ceteri quos saluti con  
quisierat p manq; patruoꝝ  
patris sui suoꝝ scilicet p pa  
truoꝝ martin et aumari  
qui xpianissimi erant et au  
tamb; si deputatis officio su  
gebant. In quos baptizati  
sunt ead; hilgno et aumaro  
cu septem filijs suis demete  
videlicet pmo leto et theo  
doro gaudente quiriaco et  
innocentio Quoz pres psp  
ti hilgno et aumaro no sicut  
ali frs patna hereditate  
diuidentes sed tamq; vno  
ortu gemmi nati sunt sic  
vna domo vno fundo vna  
re cu comuni cu vxorib; et

filijs contenti sunt Eodem  
autem anno quo baptizati  
sunt via vniuse carnis mig  
ressi sunt

**H**oc itaq; pnomnati sep  
tem filij omnia pdia sua  
benedictes pnam pau  
perib; dist buerunt seruosq;  
suos ingenuos fecerunt Ipi  
vero in quoda loco se inclu  
serunt lectiori oramq; vaca  
tes et duob; tantu seruulis  
contenti q; eis officiu consola  
aomb; impenderent vnebat  
in cenado constituti sine que  
rela tam deo qua hominib;  
placentes vxoz et liberoz  
gto consorcio carentes tele  
benq; vita acitare satagen  
tes De reliquis aute aboz  
ipsoꝝ ad quasq; pres  
deferrent vel a q;busq;  
mfirmis sumerentur quili  
cuq; mfirmate teneerent pi  
no sanabant. Qua ob ven  
pno ex adiacenti puinaa  
et postmodu ex omni regi  
one illa pene vniusi venier  
tes illos sicut dei plias vene  
rabant. Ex quib; mlti pdia  
aone eoz fidem ipoz imitan  
tes xpianitati subiacbant  
et veterē hominē exuentes  
nouu q; secudu deu creatu e  
induebant. Ceterz pnapes  
Abum et milites xpiani et  
iudei et gentiles eos visita  
bant reuerabant et extole

bant  
pmoti  
on hui  
fuge lat  
patiam  
eunt que  
eis eser  
to alij  
sine pal  
simo ma  
tempant  
deus et  
amori  
elictis  
sibi se ab  
sequens  
comitenti  
no ppe v  
tem abro  
polluta  
nam in o  
plens et  
et hono  
ducaq;  
illa fuger  
et pmissi  
conhplu  
diderat  
illi plom  
verribua  
ra et de  
sola ppe  
mfiante  
Duc suo  
naoms  
oro aof  
mrum du  
sustabat

bant Quia de re serui dei  
 p̄moti manū gl̄e et ambia  
 om̄i huius sc̄li subia timentes  
 fuge latibulū expetentes  
 paratam īlanguere disposu  
 erūt quippe cū in h̄ exemplo  
 eis esset abraham et recen  
 tis alij iusti m̄lti et recentis  
 sine patruelis eorū beatis  
 simis martiribus Qui sicut ob  
 tempant et p̄cepta xp̄i au  
 diens et consilia nichil eis  
 amori p̄posuerat sed om̄ibz  
 eluctis assumpta cruce et  
 sibi se abnegato ipsū dūcē  
 sequens arbitrioq; eis se  
 cōmittens dampnosam aū  
 tis p̄pe voluntatis faculta  
 tem abiecerat ita xp̄c q̄  
 pollutataoms sue senten  
 tiam in eo liberaliter com  
 plens et miraculoꝝ gloria  
 et honore pontificatoꝝ et  
 diuinaꝝ copia illū quāuis  
 ista fugientes illustrauerat  
 et p̄missū sequa abo suis  
 contimplū ei iam et hic red  
 diderat in futūo seruans  
 illi plenitudine m̄t̄ime  
 retribuaoms Cūq; de ter  
 ra et de cognacōne sua  
 solo p̄t xp̄m exisset mag  
 nificante eū eodem xp̄o  
 dūcē suo in terra peregr  
 naoms sue et ad verbū  
 oris eis faciente p̄digia  
 mirum dictū de lapidibz  
 susatabat filios abrahe et

mutabat corda hominū er  
 roneoꝝ et maredulos condu  
 cebat ad semitas iusticie et  
 ad prudentiā iustoy euerte  
 bat delubra fūdabat monas  
 teria edificabat ecclias et  
 ita paulatim succrescens fac  
 to erat ingentem magnam

**A**ddientes igit p̄dicti  
 semp̄tē beati viri famā  
 sanctitatis et celebra  
 tem nominis eis qd ei grande  
 fecerat dñs iuxta nom̄ mag  
 noꝝ q̄ q̄amq; tempore fue  
 runt in terra et qm̄ in cathe  
 dra tuorum vrbis exalta  
 to fide doct̄a et ope a quibz  
 non differet apostulo m̄to  
 vtili consilio breui expensa  
 eriguisq; sacris collectis  
 ad ipsum venire et sc̄andū  
 eis disposicionem viuere sta  
 tuerūt Quod et factū est  
 Vementes itaq; tuom̄ mue  
 nerūt eū in epistopio ex con  
 suetudine dominico die mis  
 say sollempnia celebrantem  
 petauerūtq; more peregrinoꝝ  
 b̄ndictionē Post consum  
 mata vero diuina misteria  
 alloquens illos beatus mar  
 tinus recognouit eos eē con  
 sanguineos et patruelē suos  
 fleuitq; p̄ singlos et osculato  
 est eos Ducensq; eos trans  
 fluum sc̄ai vbi multitudo  
 cōmanebat frat̄ multauit  
 ad prandū in commune  
 cū fr̄bz Sequenti autē die  
 om̄ie peregrinaoms sue

seruē reuererūt voluntatē  
suam in hoc esse dicentem  
ut limina aploꝝ petri et pau-  
li expeterent et ut ihero-  
solimam pgerent sepulch-  
rū dñi visitaturi et cruce dñi  
adoraturi et p beato iaco-  
bi sepulchꝝ Venturi et sic  
ad ipsū reuersuri Quam  
viā tam benedictione beati  
martini aggredientes nudis  
pedibꝝ lanceis vtendo vesti-  
bꝝ p̄orie et aq̄ et arudis  
herbis contenti quinquen-  
mo pegerūt

**R**euerentes itaq̄ in  
colimes beato mar-  
tino se p̄sentauerūt  
cū multis reliquijs videlicet  
de sepulchꝝ domini et eius  
sanctissima cruce de sepulch-  
ro beate marie matris dñi  
et ip̄is vestimētis de reli-  
quijs aploꝝ petri et pauli  
Quas beatus martinus reue-  
rent' accipiens in absida  
maioris ecclie cū reuerētia  
posuit ipsi vero septem fr̄es  
beato martino et fr̄ibꝝ ibi  
dem manentibꝝ tam in a-  
nima ip̄ in corpore se deden-  
tes vouerūt se de loco illo am-  
plius nō recessuros Statim  
eos beatus martinus gratan-  
ter accepit et monachico ha-  
bitu eos induit et benedictio-  
ne ip̄a firmavit Posuit q̄  
eos in latē cauari montis

in quodā specu fecit q̄q̄ eis  
oratoriū in ipsa rupe bene-  
dixit q̄ altare vbi et reliq̄  
ab ip̄a manu condidit quas  
ipsi apportauerāt Ordina-  
uit secundo clemētem et p̄mū  
presbiteros letū et theodo-  
rū diaconos gaudētē et qui-  
riaū et innocentiū subdia-  
conos p̄māserūt autē in ea  
dem cella sue oratorio vbi  
et delectabant' ieiunijs ora-  
tione silencio lectione q̄dū  
beatus martinus sup̄fuit Ipe  
quidē p̄ reuelacionē obitū  
suū p̄nosens ad condatensem  
viciū ue disposuit Et pat̄e  
m̄ clericos ecclie illius dis-  
sidentes reformaret Cog-  
nosens eā p̄ sp̄m̄ sanctū  
se nō reusur' conuocatis  
omnibꝝ monasterij fr̄ibꝝ  
osculata est eos atq̄ b̄ndix-  
it Prefecit q̄ eis vñū ex  
ipsis loco suo nomine qual-  
bertū et abbatem cōstituit  
et b̄ndictione sua confirma-  
uit au et com̄ne dauit septe  
sup̄dictos fr̄es et pat̄ue-  
les suos Qui eos suscipiēs  
in communi cū fr̄ibꝝ alijs  
singuliter eos diligebat  
et specialit' reueſebat et con-  
fortabat Porro beatus mar-  
tinus post obitū suū vsq̄ ad  
diem iugitōis eoz sepissime  
apparebat eis in visione  
consolans eos et corroborans  
Vixerūt autē cū eo in s̄to

posito anni  
tam eo xx  
qualitero  
m̄ xx in sub  
abbate amm

**N**uus s̄  
tempo  
utate  
martini de h  
euenit Se  
qui dñica t  
parta matu  
ma media n  
est e idem  
h̄m̄ nūant  
dem ita dicit  
quentis dilu  
exate h̄m̄ au  
ad eos Qui  
mate et sing  
v̄s ferē et a  
fidentes p̄ta  
et ex me vt  
finitatis miss  
memoraatiō  
eoz et s̄oy q̄  
in p̄sonā alt  
senato contin  
singulas h̄os  
singulis m̄m  
eo consecra  
monachis  
mone v̄atō  
corp̄is et sang  
cipi missa q̄ f  
bis vos ad o  
v̄m̄se tam̄

proposito annis xv post trifi-  
 tum eius xxv videlicet sub  
 gualberto abbate pmo a-  
 nis xx in sub arcardo scdo  
 abbate annis duobus

**N**onius saluet arcardi  
 tempe contigit festi-  
 vitate beati eiusde  
 martini de triftu sabbato  
 euenire Sequenti vero die  
 qua dñica celebrans post  
 pacta matutinoꝝ sollemp-  
 nia media nocte apparuit  
 eis e idem ipse beatus mar-  
 tinus nūcians eis obitu sui  
 diem ita dicens Aurora se-  
 quentis diluiali emergente  
 vocate huc arcardu abbate  
 ad vos Qui dū asuterit ma-  
 mate ei singli omne vite  
 vire ferre et actus vros con-  
 fitentes pctā vestra diciteꝝ  
 ei ex me vt in honore ste-  
 antatis missa celebret co-  
 memoracionem mei fac-  
 eris et scōꝝ qꝫ reliquie  
 in p̄senti altari a me co-  
 secrato continent ponatꝝ  
 singulas hostias p̄ vobis  
 singulis immolandas Qui-  
 bus consecratis singli com-  
 municabitis Facta commu-  
 mone viaticoꝝ suscepto  
 corpore et sanguine ihesu  
 cristi missa qꝫ finita p̄tra-  
 bitis vos ad oronem v̄icꝝ  
 vniūse carnis ingradimini

tam a dolore mortis extiteri  
 quā a corrupaone carnis  
 estis alieni sicqꝫ ab angelis  
 suscipiemini et a me ipso sur-  
 su conuocemini donec assign-  
 nemꝫ vos ante tribunal xpi  
 Qd̄ totū factū est vt beatus  
 martinus impauit Cū autē  
 communionem accepissent  
 de manu arcardi abbatis  
 finita missa gembo flexis  
 sam atꝫ incolumes in orōne  
 p̄strati v̄icā vniūse carnis  
 ingressi sunt vt beatus pdix-  
 erat martinus tā a dolore  
 mortis extorres quā a cor-  
 rupaone carnis fuerunt in-  
 nimes Repleta est illius cella  
 illa tanto odore ac simulo-  
 rum aromatu congeries  
 ibi sparsa putaretur

**S**uscipiens igit̄ eos nō  
 vt de morte sed q̄si  
 de orōne abbas ar-  
 cardo vna cū fratribꝫ non  
 mortuos putabant sed dor-  
 mientes in facies eoz vt ro-  
 sa ruberet caro vt m̄x al-  
 besceret Quā obrem p̄ se-  
 dilia illos disposuit sicut  
 soliti erant sede in cella sua  
 posuitqꝫ eos ita vt ab omibꝫ  
 n̄spici possent solis necessa-  
 rijs q̄bꝫ ab muria iruen-  
 tiū defenderent int̄ eos  
 et intrantes medijs repagu-  
 loꝝ obitibus patebant eadē  
 limina vt omes aduenientes  
 viderent scōꝝ facies nō sicut

mortuorum sed sicut dormie-  
ntium. Quia licet hominibus  
mortui essent deo tamen  
cum omnia viuunt dormie-  
bant per septem autem  
dies quibus super terram fue-  
runt non defuit odor ille  
suauissimus. Tanta vero ex-  
stitit aduentantium multitudo  
quantam aut locum admisit  
aut viam vel semitam cape po-  
tuerunt. Omnes frigiditates  
vel frigorena que adueniebant  
sibi reuertebantur. Leprosi surdi  
muti et claudi multi cura-  
bantur. Afferebantur qui veni-  
re non poterant in lectis  
et grabatis et ex odoris  
fraglantia sospites redde-  
bantur. Septimo demum die a-  
tissimus ipsorum abbas amardus  
congruens fratribus in monas-  
terium ad obsequium funeris  
sorum affuit. Misit quos et ac-  
cessit stissimus senem tyro-  
nicæ sedis archiepiscopum bren-  
tium una cum clero et populo.  
Interque consilio sicut erant  
vestiti sepelierunt eos in ipsa  
cella vel oratorio ante al-  
tare ipsius oratorii a beato  
martino cum pignorum sororum  
consecratione. Transierunt autem  
pridie id est nouembrii scilicet  
a die festo que celebratur tra-  
situs beati martini et depo-  
siti sunt tercio decimo kalendas nouem-  
bris. Qui sepulti in terra in christo  
se viuere manifestant. Virtutibus

et miraculis prestante eodem  
iesu christo domino nostro qui vi-  
uit et regnat cum deo patre  
in unitate spiritus sancti deo per  
omnia secula seculorum amen.